2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

	О внесении изменений в Регламент Совета депутатов города Новосибирска, принятый решением городского Совета Новосибирска от 25.10.2005 № 118

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования организации работы Совета депутатов города Новосибирска, руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:
1. Внести в Регламент Совета депутатов города Новосибирска, принятый решением городского Совета Новосибирска от 25.10.2005 № 118 (в редакции решения городского Совета Новосибирска от 27.11.2006 № 397, решений Совета депутатов города Новосибирска от 05.12.2007 № 782, от 06.02.2008 № 892, от 15.10.2008 № 1077, от 23.12.2009 № 1506, от 02.11.2010 № 160, от 22.06.2011 № 409, от 01.02.2012 № 534, от 22.02.2012 № 549, от 27.06.2012 № 657, от 28.11.2012 № 729, от 24.04.2013 № 856, от 18.12.2013 № 1014, от 25.06.2014 № 1139, от 22.10.2014 № 1203, от 24.06.2015 № 1387, от 28.10.2015 № 52, от 17.02.2016 № 162, от 24.05.2016 № 220, от 21.12.2016 № 323, от 22.03.2017 № 380, от 25.04.2018 № 613, от 23.10.2019 № 866, от 23.06.2020 № 1018, от 04.12.2020 № 59, от 17.02.2021 № 99, от 30.06.2021 № 153, от 22.12.2021 № 247, от 25.05.2022 № 356, от 28.09.2022 № 419, от 15.02.2023 № 496, от 25.10.2023 № 618, от 19.06.2024 № 772), следующие изменения:
1.1. Подпункт 5 пункта 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«5) организует взаимодействие между постоянными комиссиями Совета, постоянно действующими специальными комиссиями Совета, в случае отсутствия председателя постоянной комиссии Совета и заместителя председателя постоянной комиссии Совета, председателя постоянно действующей специальной комиссии Совета и заместителя председателя постоянно действующей специальной комиссии Совета ведет заседание комиссии, деятельность которой курирует в соответствии с распоряжением председателя Совета;».
1.2. В статье 17:
1.2.1. Абзац первый пункта 5 дополнить предложением следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«Депутат, входящий в состав Совета председателей, при голосовании по каждому вопросу имеет один голос.».
1.2.2. В пункте 11 слова «принимает участие его заместитель» заменить словами «, постоянно действующей специальной комиссии Совета принимают участие их заместители».
1.3. Пункт 8 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«8. Заседания комиссии по депутатской этике созываются по мере необходимости и являются закрытыми. На закрытое заседание комиссии по депутатской этике запрещается проносить и использовать в ходе заседания
фото-, кино- и видеотехнику, а также средства звукозаписи и обработки информации.
Комиссия по депутатской этике вправе принять решение о проведении открытого заседания.».
1.4. В абзаце четвертом пункта 5 статьи 33 слова «с указанием причин отсутствия» исключить.
1.5. В абзаце четвертом пункта 8 статьи 34 слова «с указанием причин отсутствия» исключить.
1.6. В пункте 10 статьи 38 слова «государственной власти» исключить.
1.7. В статье 39:
1.7.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 39. Порядок подготовки предложений к проектам законов Новосибирской области, поступившим в Совет».
1.7.2. В пункте 1 слова «в постоянную комиссию в соответствии с вопросами ее ведения и» исключить.
1.8. В статье 41:
1.8.1. Наименование после слова «организаций,» дополнить словами «поступившими в Совет,».
1.8.2. Пункт 1 после слова «Совет,» дополнить словами «(далее по тексту – обращения)».
1.8.3. В пункте 2:
в абзаце первом слова «граждан, организаций (далее по тексту – обращения)» исключить;
в абзаце втором слово «поступившие» исключить.
1.9. В статье 45:
1.9.1. В наименовании слова «Новосибирской области» исключить.
1.9.2. В пункте 1 слова «решениями Совета» заменить словами «распоряжениями председателя Совета, если иное не предусмотрено указанными решениями Совета».
1.9.3. В пункте 2 слова «Новосибирской области» исключить, слово «распоряжением» заменить словом «распоряжениями».
1.10. Абзацы третий, четвертый пункта 7 статьи 49.8 изложить в следующей редакции:
«По окончании вопросов с содокладом выступает представитель профильной комиссии.
По окончании содоклада представителя профильной комиссии председатели постоянных комиссий могут выступить с оценкой результатов деятельности мэра города Новосибирска и мэрии города Новосибирска в сфере ведения соответствующей постоянной комиссии с учетом мнения постоянной комиссии. Для выступления председателю постоянной комиссии предоставляется до 5 минут. Иным депутатам также предоставляется право на выступление по отчету мэра продолжительностью до 3 минут.».
1.11. В абзаце первом пункта 2 статьи 52 слово «Губернатор» заменить словами «полномочный представитель Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе, главный федеральный инспектор в Новосибирской области, Губернатор Новосибирской области, члены Правительства».
1.12. В статье 55:
1.12.1. В абзаце первом пункта 3 слово «формируется» заменить словом «подготавливается».
1.12.2. Пункт 5 после слова «рассмотрение» дополнить словом «очередной».
1.13. В пункте 3 статьи 59:
1.13.1. В подпункте 1 слова «с указанием причины отсутствия» исключить.
1.13.2. Подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) список присутствующих на сессии лиц, не являющихся депутатами;».
1.14. В статье 61:
1.14.1. В пункте 3:
абзацы второй, третий изложить в следующей редакции:
«После обоснования предложения депутата другие депутаты вправе задать ему по одному вопросу продолжительностью не более 2 минут.
По окончании обоснования предложения депутата, его ответов на вопросы других депутатов могут проводиться прения. Для выступления в прениях выступающим предоставляется до 2 минут.»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«Дополнительный вопрос о проекте решения Совета может быть включен в повестку дня только при наличии решения постоянной комиссии, к вопросам ведения которой относится предлагаемый вопрос, проекта решения Совета, а в случае внесения вопроса о проекте нормативного правового решения Совета – также при наличии заключения управления по правовым и экономическим вопросам Совета.
Решение о включении дополнительных вопросов в повестку дня или об исключении вопросов из проекта повестки дня считается принятым, если за него проголосовало большинство от числа депутатов, присутствующих на сессии.».
1.14.2. Пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Общая продолжительность обсуждения и принятия повестки дня, как правило, не должна превышать 30 минут. С согласия большинства присутствующих на сессии депутатов председательствующий может увеличить общую продолжительность времени обсуждения и принятия повестки дня.».
1.15. Пункт 8 статьи 71 после слова «комиссии» дополнить словами «, иного постоянного органа Совета».
2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Совета депутатов города Новосибирска.

	Председатель Совета депутатов
города Новосибирска
                                       Д. В. Асанцев
	Мэр города Новосибирска

                               М. Г. Кудрявцев